I VLU ATV

Dow(erg, S oy
@{«?S%
Vel e
\ —

UNIVERSIDAD NACIONAL AUTONOMA DE MEXICO
PROGRAMA DE MAESTRIA Y DOCTORADO EN INGENIERIA
INGENIERIA CIVIL — CONSTRUCCION

ESQUEMAS DE FINANCIAMIENTO PUBLICO-PRIVADOS PARA LA
CONSTRUCCION DE PLANTAS DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES
MUNICIPALES EN MEXICO.

TESIS
QUE PARA OPTAR POR EL GRADO DE:
MAESTRO EN INGENIERIA

PRESENTA:
MIGUEL CARDENAS HERNANDEZ

TUTOR PRINCIPAL:
M.I. LUIS ARMANDO DIAZ INFANTE CHAPA.

CIUDAD DE MEXICO, JUNIO 2016



JURADO ASIGNADO:

Presidente: Dr. Jesus Hugo Meza Puesto
Secretario: M.l. Marco Tulio Mendoza Rosas
Vocal: M.l. Luis Armando Diaz Infante Chapa
ler. Suplente: M.1. José Alvaro Pérez Gomez

2do. Suplente: Ing. Ernesto René Mendoza Sanchez
[...]
Jalisco (CEA) se puede destacar que uno los datos principales que sirvieron para la
definicion del proyecto de la PTAR Agua Prieta, es la contaminacion por las aguas
residuales de origen sanitario, ya que éstas son vertidas sin tratamiento alguno a los
cauces de los rios y arroyos que cruzan por toda la zona metropolitana, entre ellos el del

Rio Santiago, considerado como uno de los mas contaminados del pais*®®.

184 Licitaciéon publica nacional numero: 43111001-090-08 PTAR Agua Prieta. Guadalajara, Jalisco a 18 de noviembre de

2008.

185,186 ;
Idem

99



Esquemas de Financiamiento Publico-Privados para la Construccion de Plantas de
Tratamiento de Aguas Residuales Municipales en México

Debido a lo anterior el Gobierno del Estado de Jalisco a través de la CEA en coordinacion
con el Sistema Intermunicipal para los Servicios de Agua Potable y Alcantarillado, (SIAPA)
y la CONAGUA, realizaron las distintas acciones para concretar los trabajos necesarios
para construir la PTAR Agua Prieta®’.

La ZCG esta asentada en dos cuencas hidrologicas: El Ahogado y Atemajac. La PTAR
AGUA PRIETA trata las aguas residuales de la cuenca Atemajac, que genera
aproximadamente el 80% de las aguas residuales de la ZCG y se ubicara al noreste de la
ZCG™®,

Estos son algunos de los arroyos y rios que conforman las cuencas del drea conurbada de Guadalajara

Nomenclatura

D Cuenca del Rio
Blanco

Cuenca del valle

Arroyo Zapopan M Rio Santiago gﬁ:r:g:géac
' Coyula

[l cuenca de EI Ahogado
= l Cuenca de Puente Grande

ZAPOPAN . . . &)
Rio San Juan de Dios § 2

g . Valerta =

R vy

FUENTE: SIAPA

Figura 54: Cuencas hidrolégicas de la ZCG con aportacion a la PTAR Agua Prieta.
Fuente: SIAPA Jalisco.

En la Cuenca Atemajac, las subcuencas tributarias que aportan aguas residuales
municipales a la PTAR Agua Prieta son las que a continuacion se describen'®:

1) San Gaspar, Osorio, San Andrés y Huentitan, estas descargas se llevaran a través
del Tunel Interceptor a la captacién “La Experiencia” que se encuentra sobre el
periférico norte a la altura de la central hidroeléctrica Valentin Gomez Farias.

2) San Juan de Dios y Atemajac, son las dos descargas de mayor caudal y cuyo
aporte actualmente se capta en “La Experiencia” y se conduce a la Central
Hidroeléctrica.

187,188,189 Ibid. 184

100



Esquemas de Financiamiento Publico-Privados para la Construccion de Plantas de
Tratamiento de Aguas Residuales Municipales en México

3) Arroyo Hondo y El Caballito, las diversas descargas que se generan en estas
subcuencas se captaran e incorporaran a la conduccién Atemajac-Tanque de
regulacion Valentin Gémez Farias.

4) Coyula, Zona Oriente y El Vado, las descargas de estas zonas en crecimiento se
incorporaran en el inicio del tanel colector San Gaspar (aun sin construir).

Antes de la construccién de la planta, el agua residual cruda era aprovechada por la
Comision Federal de Electricidad (CFE) en la Central Hidroeléctrica “Valentin Gémez
Farias” (Agua Prieta) y posteriormente se descargaba al cauce del rio Santiago sin
tratamiento previo alguno. Estas aguas residuales vertidas en el cauce del Rio Santiago
provocaron afectaciones en la agricultura, ganaderia, pesca y turismo de las localidades
del Paso de Guadalupe perteneciente en parte al municipio de Zapopan e Ixtlahuacan del
Rio y a San Cristébal de la Barranca, dichas afectaciones abarcan 40 Km. de longitud a
partir de la Hidroeléctrica Valentin Gémez Farias'®.

4.1.2 Ubicacion

El proyecto se localiza en el limite norte de la cuenca del rio Atemajac, correspondiente
este sitio al municipio de Zapopan. La PTAR Agua Prieta se construyé dentro de los
terrenos de la Comision Federal de Electricidad CFE, adyacentes al vaso regulador para
la central hidroeléctrica Valentin Gomez Farias. Los predios propiedad de la CFE colindan
en su lado poniente con la Carretera Guadalajara-Saltillo y la colonia Mesa Colorada
Poniente; al limite sur se localizan las colonias Lomas del Pedregal, Mesa Colorada
Oriente y Mirador Escondido; hacia el oriente el predio colinda con la Barranca de

Huentitan y al norte con el vaso regulador de la central hidroeléctrica®.

£ MUNICIPIO DE
# IXTLAHUACAN

Planta “Agua Prieta”

MUNICIPIO DE

MUNICIPIO DE 8 \, ZAPOTLANEJO

ZAPOPAN

dow S 4 w“.-'-_‘__m " EL SALTO
e p MUNICIPIO DE WEN N
< ¢ TLAJOMULCO ' >
T ~

Figura 55: Ubicacion general de la PTAR Agua Prieta.
Fuente: Manifestacion de Impacto Ambiental Planta de Tratamiento de Aguas Residuales Municipales Agua Prieta. México
2004.

190 hid. 184

101 Manifestacion de Impacto Ambiental Planta de Tratamiento de Aguas Residuales Municipales Agua Prieta. Asesorias y

Servicios Profesionales Ornitorrinco. México 2004, 269 paginas.

101



Esquemas de Financiamiento Publico-Privados para la Construccion de Plantas de
Tratamiento de Aguas Residuales Municipales en México

! Vase Regulador
‘*6‘ JP “Valeatin Gomer Farsas”
[ (\"
MESA COLDRADA PONENTE
2%- ) %
«"c? sé’ A]
S
s u‘? & LOMA H PEOREBAL /
-:"4 & & > g0 o Py, Damed !
A, "%Q i , % Ubicacion Planta de
e %ﬁ%& ® e % Tratamiento “Agua Prieta”
Lo e e 37
P AT & Oragn,
g «*"\ e %1"’ W pl7ory ey, N
g 4 L Mk VESA COLBRADA OTE (e,
W% G e, S Many, Ry O o7& spMRADDR ¢
- L = Yaby f c C oD
: "h, s = Qrc% TR aﬁ' " g _‘.5 ® .§\
F M B et e gad
CRGRD D WA WS/ & ‘\f" :ﬁw"n é“»'a\eﬁ‘k‘ 3
N T Ak T ¥
domy 3 Yok = RGF O A T S

Figura 56: Ubicacion en mapa urbano de la PTAR Agua Prieta.
Fuente: Manifestacion de Impacto Ambiental Planta de Tratamiento de Aguas Residuales Municipales Agua Prieta. México
2004.

4.1.3. Caracteristicas de agua cruda (influente) y agua tratada (efluente).

Para determinar el caudal y las caracteristicas del agua cruda de la planta de tratamiento
de Agua Prieta se realiz6 un balance de masas en base al muestre6 y afor6 del canal
influente al tanque de almacenamiento de la planta hidroeléctrica Valentin Gomez Farias,
canal que conduce el agua residual proveniente de las cuencas de San Juan de Dios y
Atemajac. Ademas, se hizo el monitoreo de los emisores San Andrés, Osorio y San
Gaspar que drenan el agua proveniente de las cuencas que llevan el mismo nombre®®. El
tipo de tratamiento que se eligié para esta planta es una combinacion de pretratamiento
avanzado (adicion de sustancias quimicas) y tratamiento secundario por medio de filtros

bioldgicos o percoladores, el cual cumple con las siguientes caracteristicas'®:

e Tratamiento de las aguas residuales por medio de un proceso biolégico secundario a
base de lodos activados convencional.

e Estabilizacion de los lodos producidos por medio de digestién anaerdbica mesofilica.

e Produccion de 96,715.20 m3/d de biogas.

192 hid. 184

193 Martinez Trinidad, Presentacion Planta de Tratamiento de Aguas Residuales Agua Prieta. Comisién Estatal del Agua de
Jalisco, México 2014. 39 péaginas.

102



Esquemas de Financiamiento Publico-Privados para la Construccion de Plantas de
Tratamiento de Aguas Residuales Municipales en México

e Generacion de energia de 7'286,860 kW-h/mes con un valor aproximado a los 118
millones de pesos anuales (1.35 $/kW/h).

e Ahorro del 100 % del consumo total de energia requerida para la planta.

e Al utilizar el biogas producido se logra una reduccién de 42,353 ton. CO2e/afio.

Parametro Unidades Valor .
Promedio

Grados
Temperatura Celsius 18
pH Unidades 7.2
Alcalinidad mg/l 413
Grasas y Aceites mg/l 272
Sélidos Sedimentables mi/| 11.4
Solidos Suspendidos Totales mg/| 391
Solidos Suspendidos Volatiles mg/| 279
DBOs Total mg/| 399
DBOs Soluble mg/| 167
DQO Total mg/| 871
Nitrégeno Total mg/| 55
Nitrogeno Amoniacal mg/| 34.3
Nitrégeno Total Kjeldhal mg/| 51.2
Fpsforo Total, expresado en mg/! 15.4
fosforo
Fosforo Inorganico mg/| 10
Sulfatos mg/l 193
Coliformes Fecales NMP/100 ML 2.5E +07
Huevos de Helminto Unidades 3

por Litro
Arsénico Total mg/| 0.018
Cadmio Total mg/l 0.01
Cianuros Total mg/| 0.985
Cobre Total mg/l 0.39
Cromo Total mg/| 0.41
Mercurio Total mg/l 0.0023
Niquel Total mg/| 0.11
Plomo Total mg/l 0.09
Zinc Total mg/l 0.51

Tabla 26: Calidad del agua residual cruda a la entrada de la PTAR Agua Prieta.
Fuente: Licitacion publica nacional numero: 43111001-090-08 PTAR Agua Prieta. Guadalajara, Jalisco a 18 de noviembre
de 2008.

103



Esquemas de Financiamiento Publico-Privados para la Construccion de Plantas de
Tratamiento de Aguas Residuales Municipales en México

—

Rejillas Primarias
=]
Influente e — —
3,500 LPS
? Rejillas Gruesas Reijillas Finas ——
— —
Desarenadores

e - 7.
Q . B

I3

v

.
-

-
U
ot

i (.2 Clarificador Secundario
Reactor Bioldgico
&
- =
Cogeneracibn
Digestor
de Lodos
\\*‘\
Espesamiento Deshidratacidn de Lodos l
de Lodos

Figura 57: Diagrama de flujo de la PTAR Agua Prieta.
Fuente: Presentacion Planta de Tratamiento de Aguas Residuales Agua Prieta. Comision Estatal del Agua de Jalisco,
México 2014

El agua residual tratada (efluente) debe cumplir con la NOM-001-SEMARNAT-1996,
relativo a descarga de agua tratada a rios con uso publico urbano (Cuerpos tipo B),
cumpliendo con los limites méaximos permisibles mostrados en la tabla 27'**. Esta obra
permitird que en poco tiempo el saneamiento del Rio Santiago, considerado el mas
contaminado del Estado de Jalisco y uno de los mas contaminados de México.

4.1.4 Licitacidn y contrato.

La licitacion publica nacional tipo CPOT numero 43111001-090-08 fue publicada el 18 de
noviembre de 2008 en el Diario Oficial de la Federacién, la cual tuvo por objeto la
contratacion de la prestacion del servicio de tratamiento de aguas residuales de la PTAR
Agua Prieta con capacidad de 8,500 litros por segundo, que incluye, proyecto ejecutivo,
construccion, equipamiento electromecéanico, pruebas de funcionamiento, pruebas de
capacidad, operacion, conservacion, mantenimiento, asi como la remocién y disposicién
final de los biosdlidos y solidos que se generen; bajo la modalidad de precio alzado con
inversién mixta privada, parcial y recuperable. Para llevar a cabo el proyecto la Comision
Estatal del Agua de Jalisco recurri6 al apoyo de los recursos federales del Programa para
la Modernizacion de Organismos Operadores de Agua (PROMAGUA), los cuales son
administrados por el Fondo Nacional de Infraestructura (FONADIN), especificamente
mediante el fideicomiso 1936,

194195 |hid. 184.

104



Esquemas de Financiamiento Publico-Privados para la Construccion de Plantas de
Tratamiento de Aguas Residuales Municipales en México

Parametro Unidades Promedio Promedio
Mensual Dlano

Temperatura Grados Celsius

Grasas y Aceites mg/l <15 <25
Materia Flotante Ausente Ausente
Solidos

Sedimentables mil L 2
Solidos

Suspendidos mg/l 75 125
Totales

DBOs Total mg/| 75 150
Nitrogeno Total mg/| 40 60
Fosforo Total

(expresado en mg/| 20 30
fésforo)

Coliformes Fecales NMP/100 ML No Aplicable | No Aplicable
Huevos de Helminto | Unidades por Litro | No Aplicable | No Aplicable
Arsénico Total mg/| 0.1 0.2
Cadmio Total mg/| 0.1 0.2
Cianuros Total mg/l 1 2
Cobre Total mg/| 4 6
Cromo Total mg/| 0.5 1
Mercurio Total mg/l 0.005 0.01
Niguel Total mg/| 2 4
Plomo Total mg/l 0.2 0.4
Zinc Total mg/| 10 20

Tabla 27: Calidad del agua tratada que debe cumplir de la PTAR Agua Prieta.

Fuente: Licitacion publica nacional numero: 43111001-090-08 PTAR Agua Prieta. Guadalajara, Jalisco a 18 de noviembre
de 2008.

El fallo de la licitacion en cuestion fue dado a conocer el 9 de septiembre de 2009,
resultando ganador el consorcio RENOVA-ATLATEC, formado por las empresas
Controladora de Operaciones de Infraestructura S.A. de C.V. (CONOISA, empresa del
Grupo ICA), en asociacion con ATLATEC S.A. de C.V. y Servicios de Agua Trident S.A.
de C.V., por un monto total de inversion de $2, 318, 500,753.00 a precios de 2009 sin
IVA™®. Segln los datos del contrato de prestacion de servicios nimero UEAS-SC-ZC-LP-
039/2009, clausula décimo primera, los plazos de ejecucion de las obras debieron
efectuarse como sigue:
e Elaboracién del Proyecto ejecutivo, construccion y equipamiento de las obras del
proyecto, 27 meses.
¢ Pruebas de funcionamiento y pruebas de capacidad de la PTAR Agua Prieta, 6 meses.

196 Contrato de Prestacion de Servicios numero UEAS-SC-ZC-LP-039/2009 para la PTAR Agua Prieta

105



Esquemas de Financiamiento Publico-Privados para la Construccion de Plantas de
Tratamiento de Aguas Residuales Municipales en México

Y la clausula novena, para la operacion de la PTAR Agua Prieta:

1) La empresa estara obligada a operar la PTAR Agua Prieta durante un plazo de 207
meses a partir de la suscripcion del Acta de Inicio del Periodo de Operacion.

El esquema con que se financio la obra fue una inversion privada parcial recuperable,
esto es la conjuncién de un apoyo federal obtenido a fondo perdido™’ proveniente del
Fondo Nacional de Infraestructura (FONADIN) hasta por el 49% de la inversion y el 51%
aportacion de la empresa privada.

PTAR AGUA PRIETA

Capacidad Instalada 8.5 m3/s
Cuenca a sanear Atemajac
Namero de Licitacién Publica Nacional 43111001-090-08
Fecha de publicacion. 18-nov-08

Contrato de Prestacion de Servicios UEAS-SC-ZC-LP-039/2009

Fecha de firma del CPS 29-sep-09
Construcciéon y equipamiento 27 meses
Pruebas de operacién y capacidad 6 meses
Plazo de operacion 207 meses
Costo Total del Proyecto a 2009 sin IVA $2,318,500,753
Aportacion FONADIN 49%
Aportacion de la Inversién Privada 51%

Tabla 28: Datos relevantes de la PTAR Agua Prieta.

Fuente: Presentacion Planta de Tratamiento de Aguas Residuales Agua Prieta. Comisién Estatal del Agua de Jalisco,
México 2014.

4.1.5 Construccion.

La PTAR Agua Prieta, es la tercera planta mas grande de Latinoamérica después de la
PTAR Atotonilco con 23 m3/s y La Farfana, ubicada en Santiago de Chile con capacidad
de tratamiento de 8.8 m3/s. La capacidad de saneamiento de la PTAR Agua Prieta (8.5
m3/s) equivale a llenar el Estadio Jalisco de agua en dos dias™®. La construccion de la
PTAR Agua Prieta implico varios retos, por un lado, esta planta se distingue por su
disefio, ya que cuenta con tecnologia y equipo de ultima generacion, por lo que su
operacion es totalmente automatizada, desde la separacion de la basura, lodos, aceites y
oxigenacion, hasta la clarificacion del agua. Asi mismo la topografia del terreno fue otro
reto, ya que debido al &rea restringida tanto por el vaso regulador de la central
hidroeléctrica Valentin Gbmez Farias como por el tinel colector que abastece a la misma,
a escasos 13m de profundidad, no se permitio el uso de explosivos para la realizacion de

la excavacion en roca®.

197 Reglas de Operacion Fideicomiso 1936 FONADIN, Titulo segundo, capitulo Il, regla 9
198 Revista Agua y Saneamiento. Afio 10 #38, ene/feb/mar 2011. México 100 péaginas.
199 http://www.obrasweb.mx/obra-del-ano/2014/10/15/ptar-agua-prieta-ica 10 nov 2015.

106



Esquemas de Financiamiento Publico-Privados para la Construccion de Plantas de
Tratamiento de Aguas Residuales Municipales en México

En la parte baja del terreno se tuvo que retirar mas de 100 mil m3 de material inestable,
colocado a volteo, del sobrante utilizado en la construccién del vaso regulador. Este
material se mejoré y relleno hasta alcanzar los niveles de proyecto, mediante el uso de
muros gavion de hasta 35m de altura en las zonas mas bajas. Por otra parte, una
aportacion importante de la planta es su sustentabilidad, ésta se logra mediante su
Sistema de Cogeneracion, el cual se realiza integrando a los Trenes de Agua y Lodos con
un tercer tren de Biogas. Este Gltimo produce, por medio de la digestion de lodos, hasta el

90% del consumo energético de la planta®.

Global Water Intelligence (GWI), prestigiada firma de andlisis de mercado en la industria
internacional del agua, otorgé el Premio “Proyecto de Agua Residual del Afio 2015” a la
PTAR Agua Prieta, ya que el proyecto demostr6 mayor innovacion en términos de la
optimizacién de su huella ambiental®. Otro dato no menos importante es que, por
razones no imputables a la concesionaria, el inicio de la construccion fue en el mes de
enero de 2011, por lo que los costos de construccion debieron ser actualizados conforme
al indice Nacional de Precios al Consumidor publicado por el Banco de México.

Estructura Cantidad